
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Fontana Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Fontana/Gestone del personale 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 9 del 09/02/2023 

 
 

Oggetto : AFFIDAMENTO DI INCARICO DI PRESTAZIONE DI LAVORO AUTONOMO 
OCCASIONALE CONCERNENTE L'ATTIVITÀ DI ANALISI DI CAMPIONI 
AEROBIOLOGICI DELLA STAZIONE DI MONITORAGGIO DI COGNE 
DELL'ANNO 2021 E 2022, PER CONTO DELL'AREA OPERATIVA BIOLOGIA, 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA 
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA VALLE D'AOSTA.      

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025;  

 

richiamata la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Valle d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le 

funzioni del Direttore generale;  

 

vista la legge regionale 28 aprile 1998, n. 18, modificata con legge regionale 15 marzo 2011, n. 5, 

contenente norme per il conferimento di incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione regionale, 

applicabile anche agli enti pubblici non economici dipendenti dalla Regione; 

 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 31 in data 18 marzo 2008 approvativo del 

regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, ad oggi vigente in quanto compatibile con i principi della normativa regionale citata; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Fontana Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Fontana/Gestone del personale 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

visto in particolare l’articolo 18, commi 2 e 3, del citato regolamento di organizzazione concernenti 

rispettivamente gli incarichi di lavoro autonomo occasionale e i presupposti rispetto ai quali l’affidamento 

è subordinato, di seguito elencati:  

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze istituzionali dell’Agenzia, ad obiettivi, 

programmi o progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 

della medesima; 

b) l'Agenzia deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;  

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso dell'incarico; 

 

preso atto della necessità di esternalizzare la lettura dei campioni di pollini raccolti nella stazione di 

Cogne nel periodo 2021-2022, come richiesto dalla Responsabile della Sezione Laboratorio chimico, 

biologico e mineralogico, Lorena Masieri, per il popolamento dei dati storici necessari a fini di ricerca, 

considerato che: 

- non ci sono risorse interne disponibili a causa della momentanea carenza di personale presso 

l’Area operativa Biologia, Microbiologia e Virologia;  

- l’analisi dei pollini in questo contesto richiede fin da subito un’elevata specializzazione degli 

operatori, facendo parte ARPA Valle d’Aosta della rete di monitoraggio POLLnet del Sistema 

Nazionale per la Protezione dell'Ambiente (SNPA); 

 

visto in particolare l’articolo 7 bis della citata legge regionale 18/1998 per il quale possono essere 

conferiti incarichi in via diretta, senza l’espletamento di procedure di valutazione comparativa, per 

prestazioni di natura tecnica o scientifica, artistica o intellettuale non comparabili o assimilabili ad altre, in 

quanto strettamente connesse alle peculiarità del prestatore d'opera o a sue particolari interpretazioni o 

elaborazioni; 

 

richiamata quindi la nota prot. ARPA n. 15023 del 29 novembre 2022 relativa alla richiesta di preventivo 

per l’espletamento delle attività sopra citate, indirizzata alla prof.ssa Emma Tedeschini, docente 

dell’Università di Perugia, nonché presidente della Società Italiana di Aerobiologia Medicina e Ambiente 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Fontana Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Fontana/Gestone del personale 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

(SIAMA), in possesso del dottorato di ricerca in Biologia Vegetale e Biotecnologie Agro-Ambientali 

dell’Università degli Studi di Perugia con tesi in “Valutazione dei cambiamenti climatici attraverso il 

monitoraggio aerobiologico", del tutto confacente alle esigenze di attività sorpa rappresentate, anche per 

gli studi in atto presso ARPA Valle d’Aosta;  

 

visti la nota della prof.ssa Emma Tedeschini acquisita al protocollo ARPA in data 20 dicembre 2022 con 

n. 16073, di disponibilità alla lettura dei vetrini, per un compenso di euro 7.500,00, nonché il relativo 

curriculum; 

 

preso atto che l’attività di analisi in oggetto è riconducibile alla fattispecie del lavoro autonomo 

occasionale, avendo le seguenti caratteristiche: 

- natura temporanea e altamente qualificata, l’attività richiesta infatti è diretta ad una prestazione 

mirata e definita a livello quali-quantitativo, per un’esigenza di servizio contingente al momento 

non garantita dal personale ARPA; nello specifico l’attività consiste, come anticipato, nella lettura 

di campioni aerobiologici (conteggio dei granuli pollinici e riconoscimento della 

famiglia/genere/specie vegetale) prelevati dalla stazione di Cogne relativamente alle annualità 

2021 e 2022, per un totale di 104 campioni, e verrà eseguita secondo quanto previsto dal 

protocollo analitico in uso nell’ambito della Rete POLLnet e secondo la normativa tecnica vigente; 

- compenso determinato in funzione della puntuale e mirata resa della prestazione, privo 

 pertanto del carattere della periodicità, 

- assenza di vincoli di orario; 

 

preso atto altresì che tale incarico di natura occasionale è disciplinato anche dagli articoli 2222 e 

seguenti del codice civile, soprattutto nella fase esecutiva; 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023/2025 approvato con 

proprio provvedimento n. 138 in data 29 dicembre 2022 e, in sede di controllo, con Deliberazione della 

Giunta regionale 64 del 24 gennaio 2023; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Fontana Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Fontana/Gestone del personale 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA, ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo 

da parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per dare avvio immediato 

all’incarico in oggetto al fine di effettuare al più presto le analisi dei campioni aerobiologici dell’anno in 

corso; 

 

DISPONE 

 

1. di affidare l’incarico di prestazione di lavoro autonomo occasionale alla prof.sa Emma Tedeschini, 

nata a Parrano (TR) il 13 marzo 1967, per l’attività di analisi di n. 104 campioni aerobiologici (stazione 

di Cogne, biennio 2021 - 2022) per conto dell’Area operativa Biologia, Microbiologia e Virologia; 

 

2. di determinare il relativo compenso lordo in euro 7.500,00 comprensivo di ritenuta d’acconto ed 

eventuali oneri previdenziali a carico del collaboratore e di stabilire che l’attività analitica sarà 

completata nei tempi concordati con la responsabile dell’Area operativa Biologia microbiologia e 

virologia e comunque entro il 30 aprile 2024, in funzione dei tempi dati per concludere il popolamento 

dei dati storici necessari a fini di ricerca; 

 

3. di impegnare la somma complessiva pari a 8.138,00 ripartita nel modo seguente:  

- euro 4.500,00 con imputazione sul capitolo 145 “Spese correnti” articolo 7011 - “Prestazioni 

professionali e specialistiche” del bilancio triennale 2023/2025 di questo ente, esercizio 2023 - 

contabilità analitica: cdc 12 (100%); 

- euro 3.000,00 con imputazione sul capitolo 145 “Spese correnti” articolo 7011 - “Prestazioni 

professionali e specialistiche”, del bilancio triennale 2023/2025 di questo ente, esercizio 2024 - 

contabilità analitica: cdc 12 (100%); 

- euro 383,00 con imputazione sul capitolo 125 “IRAP” articolo 98, del titolo I del bilancio triennale 

2023/2025 di questo ente, esercizio 2023 - contabilità analitica: cdc 12 (100%); 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del A.R.P.A. Valle d'Aosta.  Operatore: Fontana Michela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

Fontana/Gestone del personale 

 
ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

- euro 255,00 con imputazione sul capitolo 125 “IRAP” articolo 98, del titolo I del bilancio triennale 

2023/2025 di questo ente, esercizio 2024 contabilità analitica: cdc 12 (100%); 

 

4. di pubblicare sul sito internet di ARPA Valle d’Aosta, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

l’avvenuto affidamento dell’incarico, con l’indicazione del nominativo dell’incaricata, dell’oggetto 

dell’incarico, del relativo compenso stabilito e con allegazione del curriculum; 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della Giunta 

regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
F.to Igor Rubbo 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

